
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 36 

 

Data 18/04/2017 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI 

POSITIVE PER IL TRIENNIO 2017-2019. 
 

 

L’anno DUEMILADICIASSETTE  il giorno DICIOTTO  del mese di APRILE alle ore 15,30 

nella Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

Componenti Presenti Assenti 

1) DI MARTINO Giuseppe PRESIDENTE si  

2)  MACALUSO Valentino ASSESSORE si  

3) FERRUZZA Pietro “ si  

4) RASA Pietro “  si 

5) GERACI Giada “ si  

 

 

con la partecipazione del Segretario Comunale  Dott.ssa Calogera Di Gangi. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrativo f.f. sottopone all’esame della Giunta 

Municipale la seguente proposta di deliberazione ad oggetto : “Approvazione del Piano Triennale 

delle azioni positive per il triennio 2017- 2019 ” per le motivazioni di seguito indicate: 
 

Premesso: 
 

- Che l’art. 48 del D.Lgs. 11 aprile 2096, n. 198, “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a 

norma dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”, prevede l’obbligo per le Amministrazioni 

pubbliche di predisporre piani triennali di azioni positive tendenti ad assicurare, nel loro ambito 

rispettivo, la rimozione degli ostacoli che di fatto impediscono la piena realizzazione di pari 

opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne ; 
 

- Che i piani di cui sopra hanno durata triennale; 
 

- Che in caso di mancato adempimento è prevista la sanzione di cui all’art. 6, comma 6, del D.Lgs. 

30/03/2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

pubbliche amministrazioni che recita “Le Amministrazioni pubbliche che non provvedono agli 

adempimenti di cui al presente articolo non possono assumere nuovo personale, compreso quello 

appartenente alle categorie protette” ;  
 

- Visto l’allegato piano triennale delle azioni positive 2017/2019 ;  
 

- Ritenuto necessario ed urgente approvare il Piano delle azioni positive, anche al fine di adempiere 

agli obblighi di legge in materia e consentire all’Ente di non incorrere nelle sanzioni previste ;  
 

- Vista  la determina sindacale n.02 del 14/03/2017 con la quale il Sindaco nomina lo scrivente 

quale sostituto del Responsabile del Settore Amministrativo in caso di sua assenza o impedimento; 
 

-  Visti:  

- Il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;  

- Il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;  

- l’art. 48 del D.Lgs. 11 aprile 2096, n. 198 recante“Codice delle pari opportunità tra uomo e 

donna, a norma dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246” ; 

- La L.R. n.30/2000; 

- Le Leggi 127/97 e n. 191/98 ed il decreto legislativo 29/93, nonché la legge regionale. 23/98 di 

recepimento in Sicilia,  che  disciplinano  gli adempimenti di competenza dei responsabili di settore 

e di servizio ; 

- Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- Lo Statuto comunale di questo Ente; 

- L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 
 

Tutto ciò premesso 

P R O P O N E 

 
 

- Di approvare per il triennio 2017/2019 l’allegato Piano triennale delle azioni positive, tendente ad 

eliminare sul luogo di lavoro eventuali disuguaglianze che di fatto potrebbero ostacolare la piena 

partecipazione di donne e uomini ; 
 

- Di pubblicare il Piano triennale delle azioni positive sul sito istituzionale dell’Ente perché sia 

accessibile a tutto il personale dipendente ;  
 

- Di trasmettere il presente atto alla Consigliera regionale di Parità per la Regione Sicilia, Dott.ssa 

Natalina Costa, con sede in Palermo, Via Imperatore Federico, 70/B - 90143 – Palermo - E-mail: 



consiglieraregionale.parita@regione.sicilia.it; 

 

-  Di dare informazione in merito all’adozione del presente atto ai soggetti indicati all’art.10 , 

comma 2° del C.C.N.L. del 01/04/1999, ovverossia alle OO.SS. ed alle R.S.U. ;  
 

- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva stante l’urgenza di adottare gli 

adempimenti consequenziali . 

 

Castellana Sicula, li 05/04/2017 

 Il Responsabile del Settore Amministrativo f.f. 

                     F.to  Sig.Luciano Onorato 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

- VISTA la su estesa proposta di deliberazione e ritenuta meritevole di approvazione perché 

conducente agli interessi dell’ente che assume a motivazione per l’adozione del presente atto 

deliberativo; 

 

- VISTA la documentazione prodotta da parte dell’ufficio competente;  

 

- VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal responsabile del Settore Amministrativo ai 

sensi dell’art. 53 , comma 1 , della legge n. 142/1990, recepito dalla L.R. n. 48/91 , nel testo 

modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000 ;  

  
- RITENUTO doversi procedere all’approvazione del succitato “Approvazione del Piano Triennale 

delle azioni positive per il triennio 20172019 ”; 

 

- VISTI, altresì: 

 Il D.Leg.vo  267/2000; 

 La L.R. n.30/2000; 

 Il Regolamento Comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 Lo Statuto comunale di questo Ente; 

 L’O.A.EE.LL.  vigente in Sicilia; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;  

 

D E L I B E R A 

 

di approvare la superiore proposta di deliberazione redatta dal responsabile del Settore 

Amministrativo ad oggetto “Approvazione del Piano Triennale delle azioni positive per il 

triennio 2017/2019” che qui si intende integralmente richiamata e trascritta, facendola propria ad 

ogni effetto di legge.  

 

Con successiva unanime votazione  

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

Stante l’urgenza di provvedere agli adempimenti successivi e consequenziali, con separata 

votazione unanime,   

 

D E L I B E R A 

 

di rendere il presente atto immediatamente esecutivo per ogni conseguente effetto di legge, ai 

sensi dell’art.12 comma 2 della L.R.44/91. 

 
 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO 

SERVIZI SCOLASTICI E SOCIALI 

 

 
PARERE TECNICO RESO AI SENSI DELL’ART. 12 DELLA L.R. N. 30/2000 

 

 

UFFICIO PROPONENTE: Servizi Scolastici e Socilai 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO TRIENNALE DELLE AZIONI POSITIVE PER IL 

TRIENNIO 2017-2019 

 

 

PARERE 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. N. 30/2000, si esprime il seguente parere sulla proposta di 

deliberazione di cui all’oggetto: 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì  6 aprile 2017                       Il Responsabile del Settore Amministrativo f.f. 

F.to Luciano Onorato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE 

F.to: Giuseppe Di Martino 

         L’ASSESSORE ANZIANO  IL SEGRETARIO COMUNALE  

          F.to: Valentino Macaluso F.to: Calogera Di Gangi 

 

=================================================================================== 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on-line del Comune di Castellana Sicula sul sito 

www.comune.castellanasicula.pa.it  dal ______________e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Castellana Sicula, lì______________                 Il Responsabile del Servizio 

                                                    ________________________ 

 

=================================================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente ,  

 

A T T E S T A ; 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal _________________________ 

e che entro il suddetto  termine di gg. 15 dalla data di pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o 

reclamo. 

 

Castellana Sicula , lì     

   Il Responsabile del Servizio  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

_________________________                ___________________________ 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

C E R T I F I C A 

 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in Data 18/04/2017:  

 

[  ] decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, a norma dell’art. 12, comma 1, della L.R. 03/12/1991, n. 

44 e  successive modifiche e integrazioni ;  

 

[ X ] perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni .  

 

Castellana Sicula, li 18/04/2017  

IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to: Calogera Di Gangi 

 

 
E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li   

             IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

http://www.comune.castellanasicula.pa.it/

